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 سبک
 این ۱۲ سوال نشان می دهد برای حفظ سلامت مغززندگی

باید به چه مواردی توجه کرد

یکسری عوامل وجود دارد که با توجه به آنها می توانید سلامت مغزتان را تا پایان 
عمر حفظ کنید.

تخصص  مغز  حفظ سلامت  در  اعصاب  و  مغز  پزشکان  خبرآنلاین،  گزارش  به 
دارند و با توصیه های خود، مردم را تشویق به حفظ سلامت مغزشان کرده و به آنها 

آموزش های لازم را ارائه می دهند.
 با مطالعه ۱۲ سوال زیر که معمولا متخصصان مغز و اعصاب به آنها اهمیت 

می دهند، می توانید نتیجه گیری کنید آیا از مغزتان به خوبی مراقبت می کنید یا خیر:
۱. خواب

آیا به اندازه کافی می خوابید و خواب باکیفیتی دارید؟
۲. حال روحی

دمدمی مزاج و مضطرب هستید و هر لحظه به دلیلی نگران می شوید؟
۳. مواد غذایی

از رژیم غذایی سالمی پیروی می کنید و ویتامین ها و مواد معدنی مورد نیازتان را به 
بدن تان می رسانید؟

۴. ورزش
به اندازه کافی تحرک بدنی دارید و ورزش متناسب با بدن خودتان را مرتب انجام 

می دهید؟
۵. تعامل اجتماعی حمایتی

با خانواده و دوستان صمیمی تان در تعامل هستید و از سوی آنها حمایت  آیا 
می شوید؟

۶. پیشگیری از حوادث
آیا در زندگی به گونه ای عمل می کنید تا خود را در برابر انواع حوادث قابل پیشگیری 

مصون نگهدارید؟
۷. فشار خون

فشار خون بالا، یکی از مشکلاتی است که اندام های مهم بدن، از جمله مغز را در 
معرض خطر قرار می دهد. آیا فشار خون تان را کنترل می کنید؟

۸. ژنتیک و عوامل سوخت وسازی
آیا دچار دیابت یا چربی بالا هستید؟ یا بیماری های عصب شناختی در تاریخچه 

خانوادگی تان وجود دارد؟
۹. استطاعت مالی

اگر بیمار شوید، توانایی تهیه داروهای مورد نیازتان را دارید؟
۱۰. عفونت و بیماری های واگیردار

آیا به موقع واکسیناسیون های مربوط به بیماری های واگیردار را انجام می دهید و 
درباره آنها به اندازه کافی مطلع هستید؟
۱۱. قرار داشتن در معرض موارد مضر

آیا سیگاری هستید؟ یا به نوشیدنی های الکلی علاقه دارید؟ همچنین آب و هوای 
سالم در اختیار دارید؟

۱۲. عوامل اجتماعی  و ساختاری تعیین کننده سلامت
از نظر مسکن، حمل ونقل، دسترسی به مراکز بهداشتی و درمان در مضیقه هستید 

یا این تسهیلات را در اختیار دارید؟
با توجه به این ۱۲ سوال می توان به این نتیجه رسید که کدام یک از بخش های 
زندگی تان را باید اصلاح کنید تا از سلامت بدن و درنتیجه مغزتان مطمئن شوید. اگر 
هر یک از مشکلات فوق را نتوانستید به تنهایی حل کنید، حتما با متخصص مغز و 
اعصاب مشورت کنید تا روش های مراقبت از خود را با توجه به امکاناتی که دارید به 

شما آموزش دهد.
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»اپ«تکار
اطلاعات بیشتری از آیفون 17 ایر 

فاش شد
  ضخامت 5.5 میلی متری

eSIM و 

آیفون ۱۷ ایر با بدنه ۵.۵ میلی متری و حذف 
درگاه سیم کارت فیزیکی، جایگزین مدل پلاس 

معرفی خواهد شد.
و  بی نظیر  طراحی  با  احتمالاً  ایر   ۱۷ آیفون 
میلی متر   ۵.۵ ضخامت  به  نازک  فوق العاده 
گوشی های  در  تحولی  نازک ترین قسمت،  در 
هوشمند ایجاد می کند. این گوشی نسبت به 
مدل های قبلی آیفون، ازجمله آیفون ۱۶ و ۱۶ 

پلاس، ۳۰ درصد نازک تر خواهد بود.
تحلیل گر  کو«،  »مینگ-چی  گزارش  طبق 
مشهور مسائل اپل، این طراحی باعث می شود 
آیفون ۱۷ ایر به نازک ترین آیفون تاریخ تبدیل 
این گوشی بدون  شود. کو همچنین می گوید 
درگاه سیم کارت فیزیکی عرضه خواهد شد و 
به  اتصال  برای   eSIM فناوری  از  آن  به جای 

شبکه های موبایل استفاده می کند.
ویژگی های احتمالی آیفون ۱۷ ایر

ایر، علاوه بر ضخامت فوق العاده  آیفون ۱۷ 
قاب  در  مگاپیکسلی   ۴۸ دوربین  یک  از  کم، 
 A۱۹ پشتی بهره مند خواهد بود و از چیپست
به علاوه،  می کند.  استفاده  پرو   A۱۹ به جای 
 ۶.۶ نمایشگری  گوشی  این  می شود  گفته 
اینچی و ۸ گیگابایت حافظه رم خواهد داشت. 
جایگزینی  به طورکلی  ایر   ۱۷ آیفون  همچنین 
برای مدل پلاس آیفون ۱۷ در نظر گرفته شده 
است. این گوشی در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ وارد 
آینده،  انبوه خواهد شد و سپتامبر  تولید  فاز 
بازار  به   ۱۷ آیفون  مدل های  دیگر  با  هم زمان 

عرضه خواهد شد.
ویژگی های جدید آیفون ۱۷

باریک  فوق العاده  طراحی  با  ایر   ۱۷ آیفون 
مدل  این  است.  کرده  جلب  را  زیادی  توجه 
که به نظر می رسد به عنوان نسخه سبک تر و 
باریک تر آیفون ۱۷ جایگزین مدل پلاس شود، 
به ویژگی های جدیدی نیز مجهز است که آن را 

از سایر مدل های آیفون متمایز می کند.
این مدل در رنگ ها و طرح های جدیدی ارائه 
روی  پیش  بیشتری  انتخاب های  که  می شود 

علاقه مندان به آیفون قرار دهد.
کاهش  آن  قابل توجه  ویژگی های  دیگر  از 
برخلاف  است.  پشتی  دوربین  ضخامت 
با  دوربین هایی  دارای  که  قبلی  مدل های 
برآمدگی زیاد بودند، آیفون ۱۷ ایر از دوربینی 
نه فقط  که  می کند  استفاده  بهینه  طراحی  با 
ظاهر دستگاه را جذاب تر می کند بلکه کیفیت 
تصاویر و ویدیوهای ضبط شده را نیز افزایش 

می دهد.
علاوه براین، این گوشی از تکنولوژی جدیدی 
بهره   مصنوعی  هوش  و  تصویر  پردازش  برای 
نوری  در شرایط  عملکرد  بهبود  به  که  می برد 
کم و ثبت جزئیات بیشتر کمک می کند. این 
ویژگی ها همراه کاهش چشمگیر وزن و اندازه 
از  یکی  ایر   ۱۷ آیفون  می شود  باعث  گوشی، 

جذاب ترین مدل ها در خط تولید اپل شود.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

سرانجام پس از مدت ها انتظار، شرکت مزدا با رونمایی از خودروی 
بهبود  را  کوچک  رودستر  این  قدرت   ،۱۲R میاتا   ۵-MX سفارشی 

بخشیده است.
نسخه  تولید  به  ژاپنی ها  که  بود  قبل  سال  توکیو  نمایشگاه  در 

قوی تر از MX-۵ میاتا اشاره کردند و حالا این برند به قول عمل کرده 
و شاهد رونمایی از نسخه تولیدی MX-۵ میاتا سفارشی با پسوند 
۱۲R هستیم. این خودروی تولید محدود که برای بازار داخلی تدارک 
دیده شده بر پایه نسخه سقف نرم میاتا تولید می شود و از بهبودهای 

ظاهری و فنی سود می برد. سرانجام مهندسان مزدا پس از چندین 
سال قدرت بیشتری را از پیشرانه ۲ لیتری تنفس طبیعی این خودرو 
استخراج کرده اند. این دومین افزایش قدرت پیشرانه ۴ سیلندر مزدا به 
حساب می آید و اگر به خاطر داشته باشید نسل ND میاتا که سال 
۲۰۱۵ رونمایی شد ۱۵۵ اسب بخار قدرت داشت اما حدود ۳ سال بعد 
خروجی آن به ۱۸۱ اسب بخار رسید و حالا نیز با تغییرات رخ داده، 

مزدا MX-۵ میاتا ۱۲R قدرت ۱۹۷ اسب بخار را ارائه می کند.
بی شک افزایش ۱۶ اسب بخاری قدرت خیلی چشمگیر نخواهد بود 
اما مزدا مطمئن است این رقم برای خودروی سبک وزن میاتا حس 
و حال متفاوتی را ایجاد خواهد کرد. رودستر دوست داشتنی مزدا 
به منظور دستیابی به قدرت بیشتر شاهد تغییراتی در ورودی هوا، 
اگزوز، سر سیلندرها، پیستون ها و میل بادامک ها بوده است. با اینکه 
 ۵-MX هنوز تصاویر کامل این خودرو منتشر نشده اما می دانیم که
میاتا ۱۲R از کیت بدنه آیرودینامیک و رنگ بدنه خاکستری جدید 

بهره خواهد برد.
رینگ های  به  می توان  موردبحث  خودروی  تغییرات  دیگر  از 
سبک وزن TE۳۷ و لاستیک های یوکوهاما ادوان AD۰۹ و همچنین 
ترمزهای برمبو اشاره کرد. اگزوز فوجیتسوبو، اسپویلر عقب جدید، 
ریکارو  اسپرت  صندلی های  و  تنظیم  قابل  بیلشتین  دامپرهای 
جزو دیگر بهبودهای میاتا ۱۲R هستند. ژاپنی ها در کابین نیز از 
پوشش آلکانترا برای غربیلک فرمان، ترمز دستی، کنسول مرکزی 
این  تمایز  باعث  نیز   ۱۲R نشان  کرده اند.  استفاده  دسته دنده  و 
خودرو از نسخه های استاندارد می شود. تنها ۲۰۰ دستگاه از مزدا 
MX-۵ میاتا ۱۲R تولید خواهد شد و هریک قیمت حدود ۴۴ هزار 
پاییز  از  جدید  محصول  این  پیش فروش  داشت.  خواهند  دلاری 
سال جاری میلادی در ژاپن آغاز می شود و اگر میزان تقاضا برای 
آن بیش از حد باشد مزدا برای تعیین ۲۰۰ خریدار نهایی قرعه کشی 

انجام خواهد داد.

بنا به گزارش وبگاه اسپِیس، شرکت اسپِیس ایکس، سازنده سامانه 
موشکی قدرتمند استارشیپ، قصد دارد پروازهای این سامانه را در 

سال جاری میلادی )۲۰۲۵( افزایش دهد و به دو بار در ماه برساند.
به گزارش گروه علمی ایرنا در این گزارش آمده است: استارشیپ با 
ارتفاع ۴۰۰ فوت )۱۲۲ متر( بزرگ ترین و قدرتمندترین سامانه موشکی 
است که تا به حال ساخته و به گونه ای طراحی شده است که کامل و 

سریع دارای قابلیت بکارگیری مجدد باشد.
اسِپِیس ایکس )شرکت تولیدکننده محصولات صنایع هوافضایی 
تجاری در آمریکا( معتقد است این ترکیب قدرت و کارایی، پیشرفتی 
مهم است که انسان را قادر می سازد به انواع شاهکارهای پرواز فضایی 
از جمله اسکان در مریخ، رویای دیرینه ایلان ماسک )بنیانگذار و 

مدیرعامل این شرکت( دست یابد.
احتمال دارد این چشم انداز طی ۱۲ ماه آینده روشن تر شود؛ زیرا به 
نظر می رسد استارشیپ آماده است تا در سال جاری میلادی جهشی 

بزرگ انجام دهد.
افزایش تعداد پروازها

تا به امروز ۶ پرتاب آزمایشی برای استارشیپ انجام شده است؛ دو 
بار در سال ۲۰۲۳ و چهار بار در سال ۲۰۲۴ میلادی.

در همه این پروازهای آزمایشی که از پایگاه فضایی استاربیِس در 
جنوب تگزاس در آمریکا، صورت گرفته، استارشیپ پیشرفت زیادی 
داشته است؛ مثلاً در سه پرواز آخر، هر دو بخش استارشیپ، هم 
تقویت کننده )بوستر( سوپر هوِی )Super Heavy( و هم فضاپیمای 

۱۶۵ فوتی )۵۰ متری( که بخش فوقانی است و به استارشیپ یا شیپ 
معروف است، سفر رو به پایین در جوَ زمین را با موفقیت و بدون 

آسیب به پایان رساندند.
در پنجمین پرواز آزمایشی، که در ۱۳ اکتبر )۲۲ مهر ۱۴۰۳( صورت 
گرفت، برج پرتاب استاربیِس با بازوهای »چاپستیک« خود، سوپر 
هوِی را که در حال سقوط از آسمان بود، درون برج پرتاب فرود آورد 
و راهبرد بازیابی را، که اسپیس ایکس قصد دارد برای هر دو بخش 

استارشیپ در مأموریت های عملیاتی به کار گیرد، نشان داد.
آیا ۲۰۲۵، سال استارشیپ است؟

در سال جاری میلادی )۲۰۲۵( چنین رویدادهایی احتمالاً به وقایعی 
عادی بدل خواهند شد. اسپیس ایکس درخواست کرده است تا تعداد 
را در سال  استاربیِس  پایگاه فضایی  از  استارشیپ  پروازهای مجاز 
آینده ۵ برابر کند و به ۲۵ پرواز افزایش دهد و اداره هوانوردی فدرال 
آمریکا )FAA( موافقت اولیه خود را اعلام کرده است؛ البته ۲۵ پرواز 
استارشیپ طی یک سال با اهداف آرمانی اسپیس ایکس فاصله دارد. 
این شرکت قصد دارد به افزایش پروازها در سال ۲۰۲۶ میلادی و پس 
از آن ادامه دهد. همه پرتاب های آینده از استاربیس صورت نمی گیرد. 
اسپیس ایکس قصد دارد استارشیپ را از مرکز فضایی کندی ناسا در 
فلوریدا پرتاب کند، که قبلاً پرتاب موشک های فالکون ۹ و فالکون هوِی 

این شرکت از آن صورت گرفته است.
پروازهای سرنشین دار در راه است

اسپیس ایکس در حال حاضر مشتریانی برای استارشیپ دارد که 

اداره کل ملی هوانوردی و فضای آمریکا، ناسا، مهم ترین آن محسوب 
می شود. ناسا از این ابرموشک به عنوان اولین فرودگر خدمه برای 
برنامه فضایی آرتمیس )برنامه ای برای فرستادن انسان ها به ماه و 

ایجاد شرایط جضور مداوم در آنجا( بهره برد.
اگر همه چیز مطابق برنامه پیش برود، بخش فوقانی استارشیپ، 
که قرار است اواسط سال ۲۰۲۷ میلادی پرتاب شود، طی مأموریت 
نزدیکی قطب جنوب ماه فرود  را در  ناسا  آرتمیس ۳، فضانوردان 

می آورد.

ونمایی شد  مزدا MX-5 میاتا 12R سفارشی با قدرت 197 اسب بخار ر

آیا 2۰25، سال استارشیپ است؟

ویترین

»پارتیزان« به کتابفروشی ها آمد

مستند سردار  »پارتیزان؛ سرگذشت نامه  کتاب 
شهید علی اکبر حاجی پور« نوشته گل علی بابایی 
توسط نشر ۲۷ بعثت منتشر و راهی بازار نشر شد.

به گزارش مهر، کتاب »پارتیزان؛ سرگذشت نامه 
مستند سردار شهید علی اکبر حاجی پور« نوشته 
بعثت  نشر ۲۷  توسط  به تازگی  بابایی  گل علی 
منتشر و راهی بازار نشر شده است. این کتاب 
بیست وهفت  مجموعه  از  هفدهمین عنوان 
درباره  این ناشر  که  است  بیست وهفت  در 
فرماندهان لشکر ۲۷ محمدرسول الله )ص( چاپ 

می کند.
گلعلی بابایی نویسنده کتاب پیش رو که او را با 
کارنامه های عملیاتی لشکر ۲۷ و سرگذشت نامه هایی 
نوشته  سپاه  این یگان  فرماندهان  برای  که 
ضمن  پیش رو،  کتاب  مقدمه  در  می شناسند، 
اولین ملاقات  خاطره  و  حاجی پور  شهید  معرفی 
عنوان  انتخاب  چرایی  دوکوهه،  پادگان  در  او  با 
»پارتیزان« را برای کتاب سرگذشت نامه این سردار 
شهید توضیح داده است. بابایی می گوید به خلاف 
تصور بسیاری از مردم که »پارتیزان« واژه ای بیگانه 
و خارجی است، این کلمه در واقع »پارتی زن« است 
و ریشه در دوران اشکانیانی دارد که با کراسوس 

سردار رومی می جنگیدند.
مولف کتاب پیش رو می گوید در فرهنگ واژگانی 
معتبر انگلیسی آمده پارتیزان به معنای فرد یا جمعی 
از شهروندان میهن دوست یک کشور است که برای 
اشغالگر،  ارتش  سازمان یافته  نیروهای  با  مقابله 
اقدام به جنگ مخفیانه می کنند. و عجیب آن که 
ایران  در  انگلیسی  واژگان  فرهنگ  مولفان  برخی 
طی دهه های اخیر، با تاثیر از اقدامات پارتیزانی 
شهروندان فرانسوی در جنگ جهانی دوم، مدعی 

شده اند واژه پارتیزان، فرانسوی است.
بابایی می گوید شهید حاجی پور مصداق واقعی و 
اتم و اکمل واژه بااصالت ایرانی پارتیزان و رادمردی 
از تبار سورنا است؛ یکی از فرماندهان تیزهوش، 
شجاع و یکتاپرست ایرانی که در مصاف با دشمنان 

این مرز و بوم به شهادت رسید.
شهید علی اکبر حاجی پور پیش از انقلاب به عنوان 
یکی از نیروهای گارد شاهنشاهی بود که به مردم 
پیوست و در سال های جنگ به عنوان فرمانده تیپ 
یکم عمار لشکر ۲۷ خدمت کرد. او متولد ۲۱ اسفند 
۱۳۲۹ در شهرستان آذرشهر بود و در خلال اجرای 
عملیات والفجر ۴ در ۱۳ آبان ۱۳۶۲ بر اثر اصابت 
توپ مستقیم تانک دشمن در دامنه های کانیمانگا 

به شهادت رسید.
این کتاب با ۴۴۸ صفحه، شمارگان هزار نسخه و 

قیمت ۳۵۰ هزار تومان منتشر شده است.
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